

NÓGRÁDI LAPOK

és HONTI HIRADÓ.

Politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.

Előfizetési feltételek:

Egész évre 6 frt. Fél évre 3 frt. Évesre 1 frt 50 kr.
Egyes szám ára 15 krajczár.

Előfizetel csopán a kiadóhivatalnál lehet B.-Gyarmaton.

Hirdetési díjak:

Öt hasábos polttor 5 kr. Bélyeg minden beiktatásnál 30 kr.
Nyilttér garmond sora 20 kr. — Nagyobb és többhazri hirdetések
jutányosan eszközöltnék.

A lap szellemi részére s a nyilttérre vonatkozó minden
közlemények a szerkesztőhöz küldendők.

Előfizetési pénzek, reklamációk, és hirdetések
a kiadóhoz intézendők.

Az 1885. évi budapesti általános kiállítás.

A kiállításoknak mind anyagi, mind szellemi hasznát elvitatni nem lehet. Még ha nem felelnek is meg teljesen a hozzájuk kötött várakozásnak, kimondhatatlan előnyére válnak azok ugy az országnak általánosságban, mint a kiállításokon ténylegesen résztvevő egyes polgároknak. Ezekből sok tekintetben megismerhetni az ország műveltségét, előhaladását; fogalmat szerezhethet az ember a közgazdasági, ipari, tudományos állapotokról; megítélhetni az egyes időszakokhoz kötött vívmányokat, azoknak előnyös és hátrányos voltát, véleményt mondhatni a különböző irányokban várható eredményekről, szóval ezekben nyilvánul az ország verseny- és életképessége.

Mindazok az államok, a hol a kiállítások csak szokás szentesítette törvényekben alapulnak is, a verseny- és nemes törekvés által előhaladottabb, szembetűnőleg fokozottabb műveltségi állapotot teremtettek maguknak, mint azok, melyekben a kiállítások még csak tavasz koruk kezdetén vannak.

Hosszas elmaradottságunk, melyért megalkultunk, de a melyet rendkívül gyors léptekkel igyekeztünk pótolni, igazán örvendtes stadiumban van minden irányban s eljő az idő, midőn büszkén elmondhatjuk, hogy igenis Magyarország minden tekintetben megállja helyét a külfölddel szemben.

Relative vizsgálódva máris sokban előnyt mutathatnak fel; de éppen ez kell, hogy buzdítson a további kitartásra, mi győzelemre vezet. —

A két év múlva rendezendő kiállítás egyike lesz az ország legnevezetesebb eseményeinek. Culturalis tekintetben korszakot fog alkotni.

Az érdeklődés kezdettől fogva nagy volt a kiállítás iránt s pedig az ország minden részében. S épen ez általános figyelem és késztetés nem engedi, hogy az meghiusoljon s meghiusuljanak vele együtt ezer meg ezer embernek reményei.

Impozáns lesz az, melyen minden testület, minden iparos, mindenféle társulat, a gazdák, nyers termelők, kereskedők, stb. stb. képviselve lesznek.

Találkozik ott a földbirtokos földbirtokossal, bányász bányásszal, iparos iparossal, kereskedő kereskedővel stb. stb. Megtalálja ott mindenki az őt érdeklő iparágat vagy mesterséget és azoknak művelőit.

F kiállítás bizottsága nem rég tárgyalás alá vette s némi módosításokkal elfogadta a csoport és előkészítő bizottság által javaslatban elkészített csoport-beosztást, mely most a következőképen van megállapítva:

1. csoport: Mezőgazdasági termények és növény termelés. 2. Kertészet, szőlőszet. 3. Élő állatok. 4. Állati termények. 5. Erdészet. 6. Bányászat és kohászat. 7. Vegyészeti ipar. 8. Élelmiszerek, mint iparezickek. 9. Bor és

egyéb szeszes italok. 10. Agyag és üvegipar. 11. Vas és fémipar. 12. Faipar. 13. Bőripar. 14. Papiripar. 15. Fonó és szövőipar. 16. Ruházatiipar. 17. Butoripar és dekoratív lakberendezés. 18. Arany és ezüstműves czikkek és ékszerek. 19. Sokszorosító műiparágak. 20. Hangszerek. 21. Tudományos eszközök és műszerek. 22. Építési ipar. 23. Járművek. 24. Gépipar. 25. Közlekedésügy. 26. Honvédelmi felszerelés. 27. Hajózás és tengerészet. 28. Egészségügy. 29. Háziipar. 30. Iparoktatás. 31. Nevelés és közoktatás. 32. Képzőművészet.

— Pótkiállítások: Műipari régiségek: Régi műipari tárgyak, a mennyiben Magyarországon előállítottak, vagy találtattak. II. Munkakiállítás: Iparos tanoncok és segéd munkások készítményei. III. Külföldi tárgyak.

A bizottság elhatározta, hogy minden csoportnak programja elkészítése czéljából csoport előadókat nevez ki.

E programból láthatjuk, hogy az ország minden rendű és rangu lakossága részt vehet e kiállításon. De szükséges is minél többnek megjelenni ott kiállítandó czikkével, mert csak akkor állhat fenn a kiállítás azon a helyen, a hová a tervezők emelni igyekeznek. Akkor nyújtja elismerését Európa, a mely pedig bizonyára tömegesen jön e kiállításra s küldi egyszersmind bírálóit, referenseit és vásárlóit.

Ezért is kell megyénknek szintén megjelenni ott s diadalmasan megállani helyét.

Iparosaink! az ipar különböző nemeit művelők! Kertészeink, szőlő birtokosaink, bányászaink, takácsaink! ne feledjék el az 1885 ik esztendő! Két év rövid az ember életében, de elég hosszú arra, hogy örökre megalapítsák hírnevüket s a diadal szárnyain térjenek vissza majd Budapestre!

Vajha oly győzelemmel álljanak meg kiállítóink, mert hogy sokan lesznek ott megyénkben is képviselve, az, a készülődésekből ítélve, bizonyos, hogy ne legyen okuk megbánni az 1885 ik év általános kiállításán való megjelenést.

Bizonyítsák be életrevalóságukat, versenyképeségüket s bizonyára nemsokára eljön az az idő, mikor nem kell mindenért az annyit gáncsolt külföldre mennünk, hanem itthon marad a pénz s ezzel együtt jóllét, megelégedés és boldogság honol ez annyit szonvedett haza polgárai között. (O. Sz. V.)

Jegyzőkönyv,

a szécsényi vidéki gazdasági egyesület 1883. évi április 29 én
Szécsényben tartott közgyűléséről.

Előnk Balás Antal; jegyző Révay Sándor.

Előnk 8 és fél órakor a közgyűlést megnyitván, melegen üdvözlé a megjelent tagokat: jelenti, hogy a mai napra kitűzött állatképzőművészeti kiállításra az éjjel beállott esős idő folytán nem fog minden bejelentett állat behajtani különösen a juhállományból ép a legnemesebb fajokat bemutató állatok maradnak el: mindazáltal a kiállítás máris oly teljes, hogy a bíráló bizottságok bizvást megkezdhetik működésüket, miért is sorrendazordlog

a mai gyűlés első teendőjeül e bizottságok tagjainak megválasztását tűzi ki.

Ennek folytán a következők választattak meg bírálóknak:

I. A teheneik és borjakra nézve: Szabó Károly; Hajós László; Kúdy Pál; Veress János; Vancsó Béla; Simonidesz János; Pintér Sándor.

II. A juhokra nézve: gr. Pejacsevich Artúr; Illés Ödön (vendég); Balla Benő; Hoffmann Ignác; Krista János; Gotttag Lajos.

III. A sertésekre nézve: Tóth Jenő; dr. Szilgyártó Pál; Pokorny Pál; Veress Gyula; Trestyánszky István; Dubraviczky Ádám.

Veress János bíráló bizottsági tag azon indokból, mert a kiállításra annyi és oly sok szép állat érkezett be, hogy nem csak a bíráló bizottságoknak nehezítik meg működését, de alig van kiállított állat, mely kiállítását nem érdemelne: különösen az érdeklőség felkeltése czéljából indítványozza a kitűzött díjak megosztását olyképen, hogy a teheneikre, bika és üsző borjakra külön jutalmak legyenek ítélhetők és pedig a teheneikre 1 körmőzi, 1. 5 frankos arany és 5 frt. pénzbeli jutalom, a bika borjúkra egy 10 és egy 5 frankos, az üszőkre egy 10 frankos arany. — A juhoknál: bárányra 1 körmőzi, egy 10 frankos, anyákra egy 10 és egy 5 frankos, kosokra 1 körmőzi és egy 5 frankos arany.

Rövid eszmecsere után ez indítvány elfogadtatván, — előnk a bíráló bizottságok működésüknek a helyszínén való megkezdésére hívja fel s az ülést a jegyzőkönyvek betérjesztéséig felfüggeszti.

Ekkor már a sár és koronként peremező eső dacára az érdeklődő egyetemi tagok és látogatók nagy száma sürgött-forgott a kiállítási helyiségekben, melyek a Paleszky-uradalomhoz tartozó és Pick József által haszonbérletű n. felső major imponans kiterjesztésű udvarán. két nagy felszerben mindhárom osztályra külön s oly módon voltak berendezve, hogy az egyenként ketrecezett állatok tulajdonosainak nevők, az állat kora, faja stb. egy-egy táblán tüntetett fel. A látogatók nem csak a közelvidékről sereglettek üsző, de távolabb helyekről is, köztük volt Bognár János a hontmegyei gazd. egyesület, valamint Baintner Ottó a nógrádmegyei gazd. egyesület titkára, kik éber figyelemmel kísérték a kiállítás lefolyását és tárgyait, míg Gazdik Lajos ismert jó nevű vaskereskedő és földbirtokos B. Gyarmatról azon praktikus öltetire jött, hogy a teheneik osztályában több brüni zománcos szjárt tett ki szemlére, mit csinos alakjánál és czélszerű voltánál fogva anynyira megkedveltek a jelenlevők, hogy tömeges megrendeléseket tettek.

A kaszinóban vidám pohárköszöntések közt folyt közebéd után a bíráló bizottságok folytatták munkájukat, melynek eredménye d. u 4 órakor a helyszínén hirdettetett ki, s következők:

Teheneikért jutalmat nyertek: Vancsó Béla (1 körmőzi arany); Hittig Gyula (1. 5 frt. arany); ifj. Trajter Mihály (5 frt.) oklevél kíséretében, elsőrendű oklevéllel tüntetettek ki: Hajós László, Pokorny Pál, Deutsch Antal, Trestyánszky István, Veress János; második rendűvel: Bayer Sándor, Hoffmann Ignác. Bikaorjuért Vancsó Béla (10 frt. arany), Hajós László (5 frt. arany), I. r. oklevéllel: Hoffmann Ignác, Hittig Gyula; II. r. oklevéllel: Deutsch Antal. Üszőorjuért: Vancsó Béla (10 frt. arany) I. r. oklevéllel: Vancsó Béla, Balla Benő, Hajós László. II. rendűvel: Simonidesz János, Sebők Betti.

Juhokért és pedig: az egyenyiretű bárányokért Mocsáry Miklós (1. körm. arany); Pick József II. r. oklevéllel, — kötnyiretűekért: Krivácsy Antal (10 frt. arany); Krista János (I. r. oklevél); Hoffmann Ignác és Pick József (II. r. oklevél). Toklyókért: Hoffmann Ignác és Krista János I. r. gr. Choriszky Igó és Palkovics Endre II. r. oklevéllel. Anyabirkákért: Krivácsy Antal (1 körm. arany); Krista János (5 frt. arany)

Tanúgy.

Érdek a népi iskolai közvizsgák. A nógrádi év. esperességben ez idő szerint tartatnak javában a népi iskolai közvizsgák. Két ilyen közvizsgáról tartom örvendős kötelességemnek a nyilvánosság előtt megemlékezni.

Alsó Bodonyban az egyház buzgó lelkesze és a kör fáradszónak dekánusa Farkas Géza úr, hogy a többszöri tüszvész által eladósított egyháza anyagi helyzetét segítsen, a tanítói állomás megújítsa és a kántortanítói teendőket egy évre minden díjazás nélkül önként vállalta, azon kikötéssel, hogy a kántortanítói összes évi jövedelme az egyház tartozásainak törlesztésére fordítassék. Már magában ez a tény, hogy nevezett lelkész úr egyházának ily módon körülbelül 300 forintot ajándékozott nem azonnal dicsegetésre; de annál meglepőbb azon páratlan siker, mit a következő évek óta teljesen elhanyagolt tanoncokkal elért. Öröm volt a tanoncokat a legkisebből a legnagyobbig hallgatni midőn kivétel nélkül mindenkor látja az ember mily sokat tehet csak egy év alatt is egy ügyes szorgalmas tanító! Az egyház és esperesség egyaránt és méltán meleg hálával adoznak ez önfeláldozó derék lelkész-tanúgybarátoknak. A vizsgán Laskary Gyula egyházfelügyelő úr a szorgalmas tanoncok között 4 ezüst forintot, Dornay úr 2 forintot, Pauló földmívelő és közéleti bíró egy forintot osztottak ki.

Szűgyben Kuczolnik József oldala mellett Obetko Gusztáv segéd-tanító aratta a bábérokat. Itt kiemelendő az általános jeles siker mellett hogy a rendes 6-12 éves tanoncok mellett az ismétlők is jeles vizsgát tettek a magyar nyelv elsajátításában feltűnő haladást tanúsítottak. A vizsgán elejétől végig jelen volt tanúgybarát Fáy Albert szűgyi közbirtokos úr, ki az 1000 frt. „Stefánia” nevű alapítványának ez évi kamataiból Obetko Gusztáv segéd-tanító urat a nagy közönség színe előtt 15 forint ösztöndíjjal jutalmazta.

Isten áldása legyen a nemes tanúgybarátokon. Mi pedig a nemes példák által buzduljunk tetteire a egyházunk veteményszeres kerjei-ig diadalmasan fogjuk a versenyt kiállani hazánk egyéb tanintézményeivel.

Szűgy 1883 április 28-án.

Wladár Viktor,
nógrádi év. esperes.

Tekintetes Szerkesztő úr!

Most midőn a felvidéken társadalmilag oda iparkodnak hatni, hogy a panslav üzelem megakadályoztassék, — nem lesz ezúttal vesztett dolog annak nyilvánosságra való hozatala, — hogy Hontmegye éjszaki részén kiszűgölő három Palojta községnek szerény de munkás lakosai a magyarosodás terén mizden feltűnő kerülő önön jó szándékukból mennyire gyarapodnak. Ez állítást legjobban bizonyítja Felső, Közép és Alsó Palojta községbe megjelenő hírlapok száma. Megjelenik pedig a három községbe összesen 35 lap, és pedig 5 napi, 27 hetilap és 3 havi folyóirat; melyek az egy német és a most megjelent „Uhorke Noviny” magyar szellemű lap 2 példányát kivül mint magyar nyelvűek.

Eltekintve az intelligentiától, kik különböző hetilapokon kívül, majdnem mindnyáján külön külön napilapokat olvasnak, említést érdemelnek Susiczky Sámuel és Fröhlich Jakab pilojtai izraelita birtokosok, kik külön-külön magyar napilapokat, a ez utóbbi még 1 heti és az összes száma 9 kizárólag tót születésű iparosok s birtokosok magyar napilapokat járattak s olvasnak. Tíz évvel ezelőtt 5—3 lap járt a 3 községbe azóta a szám megkétszereződött.

Jellemző Szlavik György (ki soha magyar iskolába nem járt) a palojtai birtokosnak egyéni nézetű, de őszinte feljegyzése, melylyel a részére ismételt megküldött „Uhorke Noviny” tót újságot visszautasított szorult szóra: Köszönöm Redaktor úr, nekem nem szükség tót újság azért, mert bennem és az én szívemben magyar betű, magyar vér és magyar tinta van!

Azonban az érintett iparosok s birtokosok magyar érzelme, nem csupán a magyar hírlapok olvasásában mutatkozik, de legszebben nyilvánul abban, hogy a szellemet gyermekekbe is beoliják akkor amikor azokat magyarul tanítatják, minek szép és fényes jele az, hogy Közép Palojtán a f. évben két ily birtokos az odaváló Szabó Gyula lelkész urat arra kérte fel, hogy gyermekeiket legyen szives magyarul a confirmációhoz előkészíteni, ki a kérésnek készséggel engedve N. Csütörtökös magyarnyelven confirmálta őket a közép-palojtai evangélikus templomban a első foglalt magyar szó ekkor hangzott el.

Most a községek postaállomás felállításáról folyamodnak, mely ha mint hisszük engedélyeztetik, biztos reményünk van, hogy a magyar hírlap olvasása e évvel párhuzamosan a magyarosodás ismét jobban terjedni fog.

3382—883. sz.

A nagyméltóságú m. kir. belügyminiszter úr f. évi 22236—VII. szám alatt kelt kegyes rendeletével a közbiztonsági szolgálat szervezéséről szóló 1881. évi III. t. cz. alapján a m. kir. 5 és 6 számú csendőrpáncsokszákoknak 1884. évi január hó 1-én való felállítását elhatározták, a csendőrségi legényállomány előállítását végett ezenel közbírré tetteik, hogy mindazok, kik az 1881. évi II. t. cz. 1 § a alapján felvétele igényt tarthatnak és a csendőrséghez belépni szándékoznak, ez iránti kérvényüket, melyek ez esetben bélyegmentesen hivatalomhoz azonnal benyújtsák.

Az utóbb idézett törv. cikk a csendőrség legénységi állománya kiegészítésének feltételeire nézve határozott szabályokat tartalmaz ugyan, tekintettel azonban azon sokoldalú képességre, ismeretre és képzettségre, melylyel a közbiztonsági szolgálat sokoldalúságával fogva minden csendőrnek bírnia kell, ennek elérése céljából még különösen megkívánatik, hogy a jelentkező:

1. magyar honos legyen;
2. fedhetlen jellem és megfelelő szellemi képesség mellett tisztességes és ildomos magatartással bírjon;
3. 20 évvel fiatalabb és 40 évvel idősebb ne legyen;
4. nőlen, vagy gyermek nélküli özvegy legyen;
5. hadiszolgálatra való tökéletes képessége mellett legalább 163 cm. testmagassággal bírjon;
6. a szolgálati magyarnyelven kívül lehetőleg még azon vidéken divó nyelvek egyikét is ismerje, a melynek területén mint csendőr működni hivatva leendő;
7. az olvasás, írás és számvetésben lehetőleg járta legyen;
8. felvétele csakis a legalsóbb rendfokozatban mint csendőr (tizedesi jelleggel) történik.

Kiskorúak, kik akár polgári állásból, akár a cs. és kir. közös hadsereg tartalékából, akár pedig a m. kir. honvédségből a csendőrséghez belépni szándékoznak, e célra atyjuk, vagy gyámjuk beleegyező nyilatkozatát tartalmazó okmányt tartoznak előmutatni.

A hadseregből vagy a honvédségből a csendőrséghez önkénytelen belépő egyének az 1881. évi II. t. cz. értelmében következő kedvezményben részesülhetnek,

1. hogy három évi szolgálati kötelezettségük teljesítése után évről-évre tovább is folytathatják ottani szolgálataikat.

2. azoknak, akik a hadseregből vagy a honvédségből lépnek be a csendőrségbe, és abban 4 évig szolgálnak, összes védkötelezettségi idejükből a honvédségnél töltendő két utolsó év elengedtetik. Az ilyenek tehát két évvel előbb bocsáttatnak el a hadi kötelekéből;

3. Az ilonkinti fegyvergyakorlatok és ellenőrzési szemlék, a általában a tényleges szolgálatra való behívás alól felvannak mentve, sőt mozgósítás esetén is a csendőrségnél hagyatnak; a végül

4. az 1881. évi III. t. cz. 10. § a értelmében minden csendőr nyugdíjképes.

Az említett folyamodványok következő okmányokkal szerelendők fel:

a) a közös hadsereg vagy a honvédség kötelekbe tartozó ily egyének katonai, illetőleg honvédiszolgálati igazolványával;

b) a polgári életben tanúsított erkölcsi magatartására vonatkozó bizonyítványokkal. Ezen bizonyítványokban határozottan kitéendő, hogy a jelentkező nőlen e vagy gyermektelen özvegy?

c) minden jelentkező lehetőleg a legközelebbi honvéd vagy megyei orvos által megvizsgálandó, hogy hadi szolgálatra tökéletesen alkalmas-e, mivel csak ilyen vezetethet fel a csendőrséghez, a kiállítandó bizonyítvány szintén csatolandó a kérvényhez;

d) ha a folyamodó nem lenne képes folyamodványát (betegség vagy más ok miatt) sajátkezűleg írni, azon esetben egy nyolczad ivnyi lapra írt három soros próbairást mellékeljen folyamodványához.

Végül megjegyzem, hogy mindazon kérvények, melyek ezen rendeletben körülírt kötelek valamelyi két nélkülözök, általam hivatalból elfognak utasítottatni, miért is az összes folyamodni szándékozókat felhívom, hogy folyamodványaikat ezen hirdetemény értelmében saját érdekükben teljesen felszereljék.

B. Gyarmat 1883. évi április 16-án.

Alispán helyett:
Harmos Gábor,
főjegyző.

H i r e k.

T. olvasóinknak s főleg előfizetőinknek boldog ünnepeket kívánunk.

Hymen. Hontmegye egyik kitűnő szépségét Majláth Gizella kisasszonyt, Majláth István kereskényi földbirtokos kedves és szeretetreméltó leányát f. hó 7-én vezette oltárhoz Ordódy Lajos, az országos gazdasági egyet titkára, Budapestben. Vőfélyek voltak: Hanzély Béla és Korizmicz Lajos urak.

Személyi hír. Főispán úr ö méltósága, Gróf Gyurky Ábrahám, mint a drégely-palánki református egyház kerület világi gondnoka, április 30-án Verőcebe utazott, hogy mint elnök részt vegyen a kerületi gyűlésben.

Gróf Pejachevics Arthur a dolányi községi iskolát ápr. hó 17-én reggel becses látogatásával megtisztelve, annak eséljaira 7 frtot adományozott. Azonkívül még 1 frtot adott át a szorgalmasabb tanulók közötti azonnali kiosztás végett. Ez alkalommal a gróf úr nem csak példás áldozatkészséget, de még ritkább türelmet s egyszerűt tanúsított a tanúgy iránt, a melyben 2 és fél órát időzött iskolánkban. Illog a tanorendmény

Hoffmann Ignác (II. r. okl). Kosokört: Krista János (I. kör. arany); Braun Jakab (5 frt. arany); Krivácsy Antal I. r., Hoffmann Ignác és gr. Chorinazky Igó (endrefalusi ur-d.) II. oklevéllet, — azon felül gr. Chorinazky Igó Cotsworti toklyói a baladás kitüntetésé szampontjából I. díszoklevéllet tüntetettek ki.

Sertésekért: I. r. oklevelet nyert Vancsó Béla, Szányogfajta 5 éves kocája 6 malaczezal, mely fájból 3 hisz is bemutatott 275 265 és 250 kilgr. élőszilyal, II. rendűt Vajda Miklós és Mocsáry Miklós csoportja, valamint Pokorny Pál egy 5 éves anyája 8 malaczezal.

A kihirdetés után elnök közönetet mondván a buzgó részvételért, különösen pedig Krivácsy Antal rendező bizottsági elnöknek a tapintatosság és fáradságos rendezés teljesítéséért, a pénztárnok megbízott a díjak kiosztásával, a kiállítás bezáratás a közgyűlés véget ért.

Adalékok Hontmegye nemzetiségi monografiájához.

Írta: Kőrösy József, a fővárosi statisztikai hivatal főnöke.

(Folytatás.)

Általános tájékoztatás.

Ámde, ezen a falusi élet csöndjében észrevétel lenni leforgó változásokat, az egyes szálaknak lassankénti kioldását és más nemzetiség egyeteméhez való vonzódását rövid harmincz évre való visszapillantásban nem lehetne feldemerni. Ha ily időszak két végpontja összehasonlítás alkalmával valamely, két vagy háromszáz lélekből álló faluról egynéhány magyarral többet vagy kevesebbet találunk földadva, nem merünk máris az eltörlődés vagy az elmagyarosodás tényét hirdetni. A mi mérő eszköznünk — a népszámlálási művelet — nem is oly finom, hogy ily gyenge eltéréseket a tévedésben vagy az akaratos felfogásban rejlő hibaforrásra vissza ne vezethetnénk. Ez okból igyekeztem hosszabb időszakot, lehetőleg egy századot felkarolni. Régibb munkámból tehát kiszedtem azon adatokat, melyekből Hontmegye községeinek nemzetiségi állapota a XVIII. század végéről megítélhető. Ezen régibb források persze nem bírnak még a népszámlálási adatok praecizitójával sem, hanem legfeljebb csak arról tesznek említést, hogy szerző idejében a falu magyar, vagy német vagy tót, vagy pedig vegyes nemzetiségű vala. Ugyanezen adatokat kerestem azután ki a harminczes években megjelent statisztikákból, valamint 1870-ről a Helységnévtárból*). Végül még az 1881-diki népszámlálás nyújtotta számbeli eredményekről hozzájegyezvén minden községhez a jelenlegi nemzetiségi számokat. Ilyenformán azon helyzetbe jutottam, hogy Hontmegye minden községének nemzetiségi fejlődését egy századon át, legalább hozzávetőleg, megítélhettem.

A Dunai medenczében lakó magyarság a kárpátokat lakó többséggel a megye közepén találkozik. A magyar és tót nemzetiség határvonala egy évszázad óta — a megye három északi (bátai németi, bozói) és három déli (ipolyi, szalkai, halogi.) járásnak határaitól esik észre. A nemzetiségi határvonal majdnem egyenes vízszintes vonalban húzódik el a nyugati határpontot jelző Lévától a megye keleti széléig Priklekig Nógrádmegye területén a magyar nemzetiség határa Balassa-Gyarmatig leszorítottatik, de onnan túl nagy mérvben emelkedik éjszak felé, úgy hogy a Gömörbéli Rozsnyóban legéjszakább határpontjainak egyikét éri el. Azon túl az szélessége, mely Rozsnyótól az ország határig terjed, már csak kilencz mérföldnyi sőt Ungvárnál csak száz mérföldet mér, míg Hontmegyében közel tizenkilencz mérföldet tesz! Hontmegyében találjuk tehát a többségnek legmélyebben délre nyúló nyújtványát.

A magyar tót nemzetiségi határvonalnak jelenlegi folyását a következő községek által jellemezhetik, melyek t. i. mint egészen vagy túlnyomólag tót jellegűek mind a tót határon belül esnek: Nagy és Kis-Kereskény, Tegrés, Borfő, Csánk, Szántó, Dalmád, Apát-Marót, Gyűgy, Móre, Alsó és Felső Terény, Oakonicsa, Hrusó, Csál, Apova, Csab, Keszibőcz, Priklek.

Harmincz évvel ezelőtt a határ még valamivel inkább délre esett, t. i. Léváról Varsány, Kis-Kér felé haladván. De Varsány ma már két harmadrészen magyar, míg Kis-Kérben csak 8 százalék tót található.

Nagyjából tekintvén a megye nemzetiségi állapotait, a három déli járást magyarnak, a három északi pedig tótnak tekinthetjük. Van t. i.

összesen lakó magyar tót anyanyelvű nyelvű

A3éjz járásban Selmecz

Korpona és Bakabánya városával

54.521	4.653	45.606
3	62.559	44.012
8.878		

Ezekben kívül beszélni nem tudó amott 1607 emitt 2297.

*) A mely t. i. az 1870-diki népszámlálás alapján készült; de mint hogy ez alkalommal a nemzetiség nem íratott össze, nem tudom mily forrásból jellemezhetik a nemzetiséget. Alighanem ismételték az 1881-diki népszámlálás eredményeit.

(Folytatás következik.)

ról meggyőződést szerezzen, részint hallgatta az előadást (fej. írásbeli számolást, erkölctant) részint személyesen olvastatott és kérdéseket intézett föld és természetrajzból. A muszafiak, kik iskolalátogató: ugyan csak ritkán látnak, grófot pedig soha sem láttak, ugyan csak meg voltak lepve, mely körülmény bátorságokat kisért megapasztotta. Sok ily látogatót Nógrádnak érdeklődő tanügybarátot nevelésügyünknek!

B-Gyarmat város f. hó 6-án tartott képviselő testületi közgyűlésén városi végrehajtónál Keilvesey Lajos választott meg.

A b-gyarmati tűzoltó egyesület javára a trieszti általános biztosító társulat 25 frtot adományozott. A jóltevő társulatnak ezen adományért lapunk útján is köszönetét nyilvánítja az egyesület parancsnoksága.

Pajor István ur nagy érdekű etimológiáját, melyet lapunk múlt számjában kezdtünk meg, térbiány miatt, csak a jövő számban folytathatjuk.

Mezey János b. pesti első magyar dalársulata működött itt e hét folytatán. — a előadásait ma fejezi be a nyári szinkörben.

Névmagyarosítás Dr. Grünbaum Jakab városunk egyik közbecsülésben álló és népszerűségnek örvendő orvosa, kiskorú gyermekei névszerint Grünbaum Mór és Ödön vezetékneveit „Gerő“ re változtatta át.

A nógrádi tűzkárosultak javára az országgházban Seitovszky János tisztelt képviselőnk gyűjtése folytán következők adakoztak: Tisza Kálmán 5 frt, Gróf Szapáry Gyula 5 frt, Horváth Nándor 3 frt, Horváth Lajos 2 frt, Szatmáry László 2 frt, Farkas Károly 2 frt, Gróf. Pongrácz Adolf 3 frt, Ernusz Kelemen 2 frt, Pantocsek Rezső 1 frt, Frölich Gusztáv 1 frt, Kaiser János 1 frt, Visolyi Gusztáv 1 frt, Bárány Szentkereszt Béla 1 frt, Kégl György 2 frt, N. N. 1 frt, N. N. 1 frt, Fekete Zsigmond 1 frt, N. N. 1 frt, Kovács László 1 frt, Bárány Vidiáner Albert 5 frt, Beniczky Gyula 2 frt, Bohus Zsigmond 1 frt, Dárdai Sándor 1 frt, Michl Jakab 1 frt, Grecsák Károly 1 frt, Vahrman Mór 2 frt, Szilágyi Dezső 1 frt, Nagy István 1 frt, Nemeshegyi József 5 frt, Veszter Imre 1 frt, Királyi Pál 1 frt, Zay Adolf 1 frt, Gróf. Péchy Mánó 1 frt, Gróf. Bodekovich Kálmán 5 frt, Andrásházy Pál 1 frt, Urbanovszky Ernő 1 frt, Gróf. Somsich Imre 1 frt, Meszlényi Lajos 1 frt, Hunkár Sándor 1 frt, Kárdos Kálmán 1 frt, Tomcsányi László 1 frt, Jeszenszky Ferencz 1 frt, Bölönyi N. 1 frt, Zsembery István 1 frt, Maudel Pál 1 frt, Gróf. Károlyi Sándor 1 frt, Rónay János 1 frt, Dr. Dániel N. 1 frt, Zeyk N. 1 frt, Fáy László 1 frt, Szemenyei János 1 frt, Rostaházy N. 1 frt, Mezey Ferencz 1 frt, Éles Henrik 1 frt, Láng Lajos 1 frt, Ivánka Imre 1 frt, Hegedűs Sándor 1 frt, Teleszky István 1 frt, Péchy Tamás 5 frt, Feuyvessy Ferencz 1 frt, Ivády Béla 1 frt, Kazi János 1 frt, Prónay József 1 frt, Gróf. Apponyi Albert 5 frt, Prileszky Tade 1 frt, Rakóvsky Géza 1 frt, Szalay Ödön 1 frt, Pulszky Ágost 5 frt, Bárány Prónay Dezső 10 frt, Vodiáner Béla 1 frt, Rakóvsky István 1 frt, Szerb György 1 frt, Bicskey Kálmán 1 frt, Lukó Géza 1 frt, Chorio F. 1 frt, Göndöcs Benedek 1 frt, Hevesy Bertalan 1 frt, Potoczky Dezső 1 frt, Úrváry Lajos 1 frt, Sárközy Aurel 1 frt, Lita Gyula 1 frt, Ugron Ákos 1 frt, Gróf. Bánffy Béla 1 frt, Grómovics Dezső 1 frt, Herczeg Odessalchy Gyula 1 frt, Láncezy Gyula 1 frt, Gróf. Széchenyi Pál 5 frt, Csölke Károly 1 frt, Stainacker Ödön 1 frt, orsz. gyűl. képviselők. — Perczel Vilmos 2 frt, Sztányi Samu 2 frt, Özv. Hauzely Ferencz 3 frt, Összesen 202 frt. Isten áldása legyen a kegyes adakozókra!

A kiadódó választását városi képviselő testületünk, csütörtökön máj. 3-án e fontos ügyhöz méltó érdeklődés mellett, ejtő meg. Pályázók az ország minden részéből igen nagy számmal összesen 21 on jelentkeztek, kik közül négy férfi többi a gyöngébb nemhez tartozó; — de egy kettő kivételével mindannyi kitűnően képesített kiadódó volt. A város atyái azon felvetett kérdést: vajjon férfi, vagy nő pályázónak nyujtassék-e előny? mellőzték, nemcsak azért, mert erre a pályázati hirdetés ki nem terjeszkedett, de mert egyáltalán nincs eldöntve, hogy az alapnevelést jobban megadhatná a férfi, mint egy képzett nő? a miután Harnos Gábor úr indítványára kimondattott az is, hogy az új kiadódó csupán egy évi próba idő után állásában fog véglegesítettet, titkos szavazással megojtott a választás. Beadott összesen 32 szavazat, ebből 19 et nyert D é v é n y J a n k a kisasszony a többi szavazat pedig három más pályázó között osztott meg. Az ekkép megválasztott fiatal leány meggyőző szülőit, elemi oktatását és nevelését a magyar gazdaszonyok mintá árva házában, a kiadódó tanítói képesítést pedig ugyancsak a budapesti állami a szépi intézetben a legzebb sikerrel nyerte, s jelenleg Somogy megyében Forgách Zeline grófnő leánykájá mellett működik, mint alapnevelő. Városunkba érdes anya özv. Dövény Bertalané társaságában jó s máj. 16-ig állását el kell foglalnia. A városi képviselő testület nem elégedett meg

azzal, hogy a megválasztást ekkép pártatlan szigorúsággal, fogantatott de egyébként is biztosítani akarta, hogy a nagy áldozatokkal fenntartott kiadódó nevelés sikere ne kockáztassék. Ugyanazért elhatározta, hogy a különböző hitfelekezetek lelkészeit megkeresi, miszerint a szószékéről is figyelmeztessék a népet az óvoda minél nagyobb igénybevételére; ötven szegény gyermek minden díj nélkül vétetik fel, s amit mint legfontosabb utoljára hagytunk: öt tagú női felügyelő bizottság választott, mely az iskolaszékkel párhuzamosan bízottani és ellenőrizni lesz hivatva a kiadódó oktatását. E bizottság tagjaiul Reményffy Józsefné elnökléte alatt Klein Jánosné, Kohn Márkné, Elheniczky Flóriáné és Hudecz Zsigmondné úrhölgyek kéretnek fel. Végül konstataálni kívánjuk, miszerint azon körülmény, hogy a b-gyarmati kiadódó állást elnyeréséért számos nagyobb város alkalmazott tanítói pályáztak, kétségtelenné teszi, hogy a javadalmazás, melyben mi az alapnevelőt részesítjük, előnyösebb sok más, nálunk bizonyára hasonlíthatatlanul gazdagabb városnál; s — ez a tudat a mi fáradozásunk egyik legzebb jutalma.

A nógrádmegyei tantestületnek „Nógrád járás köré“, f. évi tavaszi közgyűlését, Rétságon, a román: kath. jellegű néptanodában május hó 30-ik napján fogja megtartani. E közgyűlésre, midőn körünk rendes tagjait és tanügybarátait tisztelettel meghívom, egyszerűsített tudatom, hogy közgyűlésünk tárgyai ezek lesznek: 1. Előző meggyűlés beszéd, folytatolag rövid jelentéssel. 2. Múlt 1882-ik évben tartott közgyűlés jegyzőkönyvének felolvasása ennek hitelesítése. 3. 1882-ik évben Szécsényben tartott rendes tantestületi közgyűlésnek körünkhez is megküldendő jegyzőkönyvének közlése. 4. A b-gyarmati járási körnek 1883. feb. 14-ik tartott gyűlési jegyzőkönyv kivonatban közölt 5-ik pontjának tárgyalása. 5. Választó tagtársaink által n. isk. tantárgyakból előadások értekezések. 6. A II. orsz. tanítógyűlésre kitűzendő és a tantestületi közgyűlés elé elfogadás végett felterjesztendő kérdések utánzása. 7. Tantestületi elnök hivatalos leveleinek közlése ebből pedig kefélyolag az 1881-1882. évekhez hátrálékban levő tagdíjnak mulhatatlannal leendő befizetése. 8. Indítványok, és végre még az érvolyamában tartandó közgyűlés helyiségek kijelölése. Oroszi Pál körölnök.

Vöröskereszt-egyesület helybeli fiókja múlt csütörtökön tartá Kövy Tivadarné úrhölgy elnökléte alatt évi rendes közgyűlését, melyen az évi számadások előterjesztetvén s teljesen rendben találattván: Havas Gyula pénztárnok urnak buzgó fáradozásai-iránti köszönetnyilvánítás mellett a felmentvény megadott. Öröndetes tudomásul szolgált a számadásokból, hogy az egyesület a lefolyt évben 678 frt 97 krt fordított helyi jótékony célokra s buzgó működésében gazdagon támogatott az egyesek és helybeli intézetek, különösen a b-gyarmati takarékpénztár által, mely társaság az árvagyermekok felnevelési költségeihez hogy a hiánnyal pótolta, csak legközelebb is 150 forintot szavazott meg e célra szánt alapjából. Az egyesület az adományokért köszönetet szavaz. A választmány Balás Józsefné úrhölgygel egészített ki. új tagokul pedig bejelentettett Török Zoltánné úrhölgy, Dömök Erzsébet, Benzenleutner Leontin k. a. és Kigyósi Ignác tanár úr.

Méhészeti oktatás. A méhészeti vándortanító működését megyénkben május havában kezdi meg, éspe dig május hó 15-én Nagyoroszián, 16-án Rétságon, 18-án Vadkerten, 20-án B-Gyarmaton, 22-én Surányban, 24-én Bercselen 25-én Agárdon méhészeti előadást tart. A gazdaközönség és néptanítók figyelmét előre is felhívjuk a vándortanító működésére s hiszük hogy a szükséges szakismeretek terjesztése údvös hatással lesz a jövedelmező, de elhanyagolt gazdasági iparág felkarolására.

Halálozások Fehér Lénárdné B. Gyarmaton f. hó 7-én jobblétre szenderült, temetése f. hó 9-én nagyrészt mellett ment végbe. — Terbegecsen Plachy Lajos f. hó 7-én 71 éves korában elhalálozott. — Gaganecz Ilona, városunk egyik kiváló szépsége életének tavaszán 18 éves korában tüdővész következtében elhunyt. Temetése f. hó 10-én d. u. 4 órakor közterületen tartott meg. — Herman Sándor urad. tisztartó, Hágynban 1883. évi május hó 5-ik napján esteli 10 órakor hosszas szenvedés után elhunyt. Nyugodjanak békében.

Magyar vizsga tót faluban. Agárdon f. hó 4-én volt a zárvizsgálat az ottani or. népiskola növendékeivel. S ez alkalommal öröm volt látni a jó érzelmet tót lakosság lelkesedését, midőn tapasztalta, hogy gyermekeik már oly jól felelnek magyarul, mint akár a szomszéd kosdiak. Tanítójuk a két év óta ott működő Plitner Pál ugyanis növendékeivel kizárólag magyarul társalog, és kivétel nélkül minden tantárgyat magyarul ad elő. És még sem volt észlelhető, hogy az értelmesség valamit szenvedett volna, mert még ezen szempontból is a vizsga határozottan kitűnő vala. Itt az igazi buzgóság s ügyezettség csodáit mivelt. Sok ily lelkes tanítót a magyar hazának. (G. M.)

K ü l ö n f ő l ő k.

— Az olasz szivarokat ekkép jellemzi egy lap tárczáirója, ki jelenleg Milánóban jár. Az olasz dobány és az olasz szivarok (a virgint és a cigaretet kivéve) szörnyűek. Kátrányos falevelek, olajos szűz, halzsíros burgonya levelek, de még szurok és kén se lehet olyan bűzös, mint az olasz dobány. Egy osztrák „boszu szivar“ melyben egy fél chignon van elrejtve, s mely kénsavba van mártva, ugy viszonylik egy olasz szivarhoz, mint egy gyönyörű operai előadás egy elhangolt kintorna nyekegéséhez. Az olasz szivar mértföldekre megrontja a levegőt, és egy olasz pipa környékén elfonyadnak a növények, kihál az állatvilág. Cyankali-gőz valósgos gyerekség egy olasz szivar füstjéhez képest és belebelni egy pipa füstjét, annyi mint 10 napig feküdni a nápolyi kutya-barlangban. Tüdőbeteg ember könnyebben elbir egy heti tartózkodást a jávaszigeti mérges völgyben, mint egy egészséges ember egy olasz szivart. — Klór és biganygázak valósgos ballzsamillatot árasztanak egy olasz dobányhoz viszonyítva!

— A jó Gutenberg apró ördögél a sajtó hibák a könyvnyomtatás felállítására óta kinzó szellemi Plató kétlábú tollatlan tollragóinak. A legnagyobb gonddal kiállított könyvekbe is be tudnak mindig lopózkodni nagy mulattatására az olvasónak s nem csekélyebb bosszúságra az írónak. Köteteket lehetne összeírni a mulatságosabbnál mulatságosabb sajtóhibákról, itt azonban csak néhányat sorolunk fel. Egyik vidéki lapma latvány számában, mely minden tekintetben példaszorú akart lenni, alul „felelős szerkesztő“ helyett, félőles szerkesztő került. A balga királyt meg így dicsérte egyik nagyobb lapunk: „balga király ő felsége“.

— Midőn pedig a honvédméhsz alapkövébe a fővárosi napilapok egy-egy példányát is befalatták emlékl, egyik legnagyobb lapunkban 48-iki szabadságheők névtelen filistereknek (fólistenek) voltak emlegetve. — Legmulatságosabb volt azonban a jó Döbrentey Gábor esete, ki midőn Schiller „Kabalen und Liebe“ cz. drámáját lefordította, fogadott, hogy műve egyetlen sajtóhiba nélkül fog megjelenni. Át is nézte az egészet a legnagyobb figyelemmel, csak a czimlapról feledkezett meg, melyről aztán másnap elszörnyűködve olvasta: „Ármány és szerelem, sirta Schiller ordította Döbrentey Gábor“.

— Tudományos. Mit tegyünk, míg az orvos megérkezik? Erről a thémáról tartott a minap felolvasást Philadelfiában egy orvos. Felolvasását már előtte való nap óriási falragaszok már hirdették, melyekre valami rossz csont ráírta a kérdésre a feleletet is: Mit tegyünk, míg az orvos megérkezik? Csináljuk végrendelelet!

Furcsa légyott. Egy helybeli fiatal ember légyottot kért a napokban egy kis leánytól, aki azonban nem tudván vagy nem is akarván méltányolni a fölgerjedt szív epkedését, — apjának adta át a levelet. A légyott aztán az ő közbejöttével történt, még pedig a fiatal hörső nézve lobútó eredménnyel. Akik látták a jelenetet, azt állítják, hogy eltávozásakor vissza sem nézett.

A föld népessége a legújabb összeállítások szerint ez: Európának 327.743.400, Afrikának 306.823.260. Ázsiának 796.591.000, Amerikának 1000.415.400, Ausztráliának a szigetekkel együtt 4.232.000 lakosa van. Az egész föld lakossága e szerint 2434 millióra rug.

Új zeneművek. Táborzsky és Paroh zeneműkereskedésében Budapesten megjelentek Löw József 428-ik mű. Üdítő hangok öt hang terjedelemben írt három jellemző zongora mű. (négy kére.) 1. A királyi hazarok 2. A három tolaszár (Pitypalaty, kakuk és tengelicze) 3. Ünnepegy-induló. Minden szám 1 frt.

Érdekes. Mai számunk hirdetései rovatában foglaltatik Heckeber Sámuel hamburgi bankár szerencse-hirdetése. Ezen váltóüzlet szerény ér titoktartó pontosságával a vidék bizalmát megnyorván, azért is a tisztelt olvasók figyelmébe ajánljuk.

Nyílttér.)

1883-iki friss töltésű szolyvai, polenai és luhi Erzsébet ásványvizek

diszosen kiállított üvegekben megrendelhetők:

Munkácson és Nyíregyházán
a központból. a főraktárból.

MARSALKO KÁROLY,
munkácsi urad. ásványvizek birtója.

5-6

E rovatban közöltékért nem felel a Szerk.

Felelős szerkesztő:

Horváth Danó.

HIRDETMÉNY.

Alólirott kir. közjegyző ezennel közbirró teszi, hogy Nagy-Lam község határában fekvő, Kiszely János tulajdonához tartozó ordóban, Streisinger Ignác losonczi lakos kereskedő által kivágatott és lebántott, mintegy háromszáz (300) kubik méteről tűzifa (egy kubik méterőlbe 8 köbméter fat értve) folyó 1883. évi május hó 23-ik napján d. e. 10 órakor a helyszínen, — az 1875. évi XXXVII. t. cz. 352. §-a alapján árverés útján el fog adatni.

Bővebb értesítést ad Wagner Endre ügyvéd Losonczon és alólirott kir. közjegyző. -- Kelt B.-Gyarmaton 1883. május 5.

Sztranyavszky Géza, kir. közjegyző.

Hirdetmény.

A balassa-gyarmati takarékpénztár igazgatósága részéről ezennel közbirró ítélik, hogy a „balassa-gyarmati takarékpénztár szirákai fiók-üzlete“ Szirák mezővárosában 1883. évi május hó 1-én megnyitott és ugyanott (Wladár Miksa fiók-üzleti pénztárnoknál) ezen naptól a b.-gyarmati takarékpénztár alapszabályai-értelmében betétek elfogadtatnak, váltók lezámitoltatnak, jelzálogi kölcsönök és előlegek adatnak.

A b.-gyarmati takarékpénztár 1883. évi ápril. hó 28-án tartott igazgatósági gyűléséből. —

Az igazgatóság.

Szerencse- lirdek.	A nyereség- nyel az al- lam által biztosított
8 millió 858,300 márkát	
Legnagyobb nyereség 500,000 márkát,	
Pyramide 300,000 márkát	56 nyereség: 4 5000 márkát
1 nyereség: 4 100,000 márkát	108 nyereség: 4 3000 márkát
2 nyereség: 4 100,000 márkát	223 nyereség: 4 2000 márkát
1 nyereség: 4 80,000 márkát	6 nyereség: 4 1500 márkát
1 nyereség: 4 80,000 márkát	515 nyereség: 4 1000 márkát
1 nyereség: 4 70,000 márkát	889 nyereség: 4 500 márkát
1 nyereség: 4 60,000 márkát	63 nyereség: 4 200 márkát
2 nyereség: 4 50,000 márkát	63 nyereség: 4 150 márkát
1 nyereség: 4 40,000 márkát	26830 nyereség: 4 145 márkát
1 nyereség: 4 30,000 márkát	2450 nyereség: 4 124 márkát
8 nyereség: 4 15,000 márkát	87 nyereség: 4 100 márkát
21 nyereség: 4 10,000 márkát	87 nyereség: 4 100 márkát

HIRDETMÉNY.

Van szerencsém a n. é. közönségnek tudomására hozni, hogy Ipolyságon megbízottam Feldmann Károly fakereskedő és építész házában egy cserép-kályha raktárat jól berendeztem, s május hó első napjától kezdve, szép, izlésteljes s korszerű cserép kályhákat legjutányosabb árak mellett kiszolgáltathatok, jó hírnek örvendő üzletemet a t. cz. közönség becses figyelmébe ajánlom.

Kelt Esztergomban 1883. május hó 1-ső napján.

Özv. Mezey Anna és veje Weis Mihály.

Vendéglőbérbe-adása.

Az Ipolysági és b.-gyarmati országúton lévő ipoly-nagyalusi korcsmák 1883. év november első napjától bérbeadandók, s folyóévi május hó 16-án délelőtti 10 órakor Nagy-Faluban az útmelleti korcsmában három egymásutáni évekre többet ígérés útján haszonbérbe adatik. Bónatpénz 100 frt.

A földbirtokosság megbízásából,
Paazig.

2335—883. sz.

ÁRVERÉSI HIRDETMÉNY

A b.-gyarmati kir. társz mint telekkönyvi hatóság közbirró teszi, hogy Zachar Péter és Zachar Pál végrehajtónak özv. Bandur Pálné mint kiskorú gyermekei Margit és Veroná t. s. t. gyámja végre hájtást szenvedő elleni 70 frt. kölcsönvetel és járuléki iránti végrehajtási ügyében a b.-gyarmati királyi társz területén lévő Tereske községben fekvő, a tereskei 5 ik tjkvben 1 i soroz. alatti házból, beltelekből, 3. 4. soroz. alatti háromnegyed volt úrbéri telekből s kunczberki tartozmányából egynegyed részben B 2 és 7 sz. bejegyzések szerint néhai Bandur Pált illető jutalékra illetve az egész fokvőség egy negyedére az árverést 1030 frt 25 krban ezennel megállapított kikiáltási árrban elrendelte, és hogy a fennebb megjelölt ingatlan az 1883. évi júli. 4 ik napján d. e. 10 órakor Tereske község házában megtartandó nyilvános árverésen a megállapított kikiáltási áron alul is eladatni fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlan becsárának 10 száztőlát vagyis 103 frt 2 és fél krt. késszénben, vagy az 1881. LX t. cz. 42. §-ában jelzett árfolyammal számított és az 1881. évi november hó 1-én 3333 sz. a. kelt igazságügyminiszteri rendelet 8 §-ában kijelölt ovadékképes értékp. pirban a ki küldött kezéhez letenni, avagy az 1881. LX t. cz. 170. §-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál előlege elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt át szolgáltatni.

Kelt B. Gyarmaton a kir. társz t. kvi osztályának 1883. évi apr. 28-án tartott üléséből.

ÉRCZKOPORSÓK
és selyem szemfödelek

kaphatók Milován Elek kereskedésében B.-Gyarmaton, nagy választékban, jutányos áron.
6-6

Gyémánt gyűrűk

művészi utánozva, valódi és nem aranyból, ca. kir. fémhályaggal, melyek felülmúlják a valódi gyémántokat szép fényük és tisztaságuk által,
darabja 7 frt, 9 frt, 12 frt.

Fülszögök

párja 7 frt, 9 frt, 12 frt.

Fülszögök

garnitúra 10 frt, 12 frt, 15 frt.

Tűző aranyozott órálánc,

mely a valóditól meg nem különböztethető,
úrak számára 3 frt 50 kr, hölzszeres 5 frt,
hölgyek számára 4 frt, hosszú nyaklánc 5 frt.

Női karperecs 4 frt.

Küldemények postai utánvét vagy az áraknak posta-utalványra előleges beküldése mellett, egész Európa névre barmennyre eszközöltenek.

Gyűrűk megrendelésénél az új vasutasági papír-nyomattal lementendő.

SCHACK GUSZTÁV

ékszerész

Cséhországi, Prága, Weinberge.

(Levelezés magyar, német, vagy tót nyelven.)

10-9

Dreher Antal-féle

KIVITELI PALACZKSEREK

egyedül kaphatók és megrendelhetők

csakis

Dietrich és Gottschlignél Budapesten,

vagy

DREHER ANTAL-nál, Kőbányán.

A nyáron át naponta háromszor friss töltés, a palaczkok töltése oxéjára eltett, legkitünőbb kiviteli palaczkokéknak.

Ismét eladókat legnagyobb előnyökben és engedélyekben részesítjük.

Szíves tudomásra.

Azon t. cz. közönséget, mely csak Dreher féle kiviteli sert fogyaszt, arra figyelemesteljük, hogy csak azon palaczkok hamisítatlanságáért és eredetiségéért kereskedünk, melyeknek vignettáin a „Dietrich és Gottschlig“ név világosan olvasható.

7-10